matrikuliert (Inskriptionsgebühr 4 gr.; MUW 2,1, 1512 I R82). Bl. 1r ist mit Bleistift die alte Signatur *XII Mspt* eingetragen.

L: Spatzenegger 78.

1 (1r) BESITZ-, KAUFVERMERKE: *Hr. Sigmundt Rayd an stat der bibel. Liber iste attinet Georgio Sparsgut de Scherding pro XXVIII solidis. Liber iste debet vendi.*

2 (1ra–160va) HUGO DE PRATO FLORIDO: SERMONES DE TEMPORE (Schneyer II 741–753).

2.1 (1ra–66rb) PARS HIEMALIS.

Üb.: *Incipiunt sermones dominicales super epistolis per totum annum edite (!) a fratre Hugone de Prato ordinis predicatorum in Christo Ihesu domino nostro.* Sch.: *Scripte sunt epistole iste per Georgium Spars.*

(1ra–2vb) Tractatus (Schneyer II 741, Nr. 3). Inc.: *Circa adventum filii dei sex videnda sunt. Primo an filius dei fuisset incarnatus, si homo non peccasset ...* Expl.: *... sic in figura deus dixit Abrahe Genesi 15.: Sine natione autem quarta revertetur huc (!) (Gn 15,16) etc.*

(3ra–5rb) Dnca I. adv. (Schneyer II 742, Nr. 4). Inc.: *Scientes, quia hora est iam nos de sompno surgere ... (Rm 13,11). Consuetudo est, quando aliquis magnus dominus venit ad aliquam terram alienam ...* Expl.: *... sic ergo induiti digne et honeste ibimus obviam regi nostro et hoc unum de epistola.*

(5rb–7vb) Tractatus (Nr. 6). Inc.: *Ut autem de adventu ad iudicium aliquam noticiam habeamus, secundum quod ex scripturis colligi potest ...* Expl.: *... quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corrupcionis in libertate glorie filiorum dei.*

(7vb) Dnca II. adv. (Nr. 7). – (9vb) Dnca III. adv. (Nr. 10). – (12rb) Dnca IV. adv. (Nr. 13). – (12va) Moralitas (Nr. 14).

(14ra) Nativitas dni (Nr. 15, anderes Incipit). Inc.: *Nota, quod propter decem magna bona, quae in Christi nativitate consecuti sumus ...*

(16va) Nativitas dni (Nr. 16). – (18vb) Dnca infra oct. nat. dni (Nr. 18).

(20va) Dnca infra oct. nat. dni. Nur Üb.: *Nota aliqua de ewangelio isto: Erat Ioseph et Maria mirantes ... (Lc 2,33).*

(20va) Anstelle des Sermo folgt ein Text DE QUATTUORDECIM GLADIIS.

Inc.: *Nota quod quattuordecim vicibus beata Maria fuit gladio perforata in filii passione. Primo, quia videt eum ...* Expl.: *... omnia vulnera eius et reddidit in Ierhusalem semiviva et tota consumpta.*

(21ra) Circumcisio dni (Schneyer II 743, Nr. 20). – (22va) Epiphania dni (Nr. 21). – (26ra) Dnca infra oct. epiph. (Nr. 24). – (28va) Dnca II. post oct. epiph. (Nr. 27). – (31ra) Dnca III. post epiph. (Nr. 31). – (33vb) Dnca IV. post epiph. (Nr. 14). – (36va) Dnca V. post epiph. (Nr. 36). – (39rb) Dnca in septuagesima (Nr. 38). – (42vb) Dnca in sexagesima (Nr. 40). – (44va) Dnca in sexagesima (Nr. 42). – (47vb) Tractatus (Nr. 44). – (50ra) Dnca I. in quadragesima (Nr. 45). – (53ra) Dnca II. in quadragesima (Nr. 47). – (55ra) Dnca III. in quadragesima (Nr. 49).

(58ra–61rb) Dnca IV. in quadragesima (Nr. 51). Inc.: *Scriptum est enim, quomodo Abraham duos filios...* (Gal 4,22). *Quia peccatores gaudent in hac vita nec curant ieiunare nec penitenciam agere et cum deus ...* Expl.: *... Gregorius: Quid est, quod nesciat, qui scientem omnia videt. Et sic patet totum.*

(61rb–63va) Passio dni (Nr. 53). Inc.: *Christus assistens pontifex futurorum bonorum ... (Hbr 9,11). Sicut dicit philosophus 'Sermones accipiendi sunt secundum naturam', et quia hec dominica ...* Expl.: *... per ewangelium non vivificantur, sed digni morte perpetua ostenduntur.*

(63va–66rb) Dnca in palmis (Nr. 55). Inc.: *Hoc enim sentite in vobis ...* (Phil 2,5). *Quamvis ordo noster solum hanc epistulam hodie legit, que humilitate dominice passionis ...* Expl.: *... qui est vita beata animarum sanctarum, ut dicit Augustinus, ad quam beatam vitam nos perducatur dominus noster Ihesus Christus Marie filius, qui regnat cum patre et spiritu sancto, unus deus in trinitate perfecta per infinita secula seculorum. Amen.*

Sch.: *Et sic est finis primae partis Hugonis de Prato, scilicet pars hiemalis per me Georgium Sparsgut canonicum in Matighofen feria quinta ante festum sancti Barnabe 1457.* (9.6.1457)

## 2.2 (66va–160rb) PARS AESTIVALIS.

(66va–69ra) Dnca resurrectionis dni (Schneyer II 746, Nr. 57). Inc.: *Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio ...* (I Cor 5,7). *Apostolus in hac epistola ad spirituale convivium nos invitatur. Luce 15.: Epulari et gaudere oportebat ...* Expl.: *... et debet agnoscere passionem Christi et cum fletus amaritudine cogitare.*

(69ra–71va) Octava paschae (Nr. 60). Inc.: *Omne, quod natum est ex deo, vincit mundum ...* (I Io 5,4). *De virtute fidei tam in evangelio hodierno quam in epistola tractatur. Fides enim in presenti vita ...* Expl.: *... omnes autem alii remanserunt mortui in deserto et sic patet totum de epistola.*

(71va–73vb) Dnca I. post oct. paschae (Nr. 62). Inc.: *Christus passus est pro nobis ...* (I Pt 2,21). *Sicut dicitur Iob septimo, milicia est vita hominis super terram. Huius autem milicie bellum non est carnale ...* Expl.: *... Iohannis decimo: Ego sum pastor bonus et cognosco oves meas.*

(73vb) Dnca II. post oct. paschae (Nr. 64). – (76vb) Dnca III. post oct. paschae (Nr. 66). – (79ra) Dnca IV. post oct. paschae (Nr. 69). – (81va) Ascensio dni (Nr. 70). – (84rb) Ascensio dni (Nr. 71). – (87va) Dnca ante pent. (Nr. 68). – (90rb) Pentecoste (Nr. 73). – (94ra) Trinitas (Nr. 76). – (98rb) Dnca II. post pent. (Nr. 78). – (100vb) Dnca III. (Nr. 80). – (103va) Dnca IV. (Nr. 82). – (106ra) Dnca V. (Nr. 84). – (108rb) Dnca VI. (Nr. 86). – (111ra) Dnca VII. (Nr. 88). – (113vb) Dnca VIII. (Nr. 90). – (116rb) Dnca IX. (Nr. 92). – (118ra) Dnca X. (Nr. 94). – (120vb) Dnca XI. (Nr. 96). – (123rb) Dnca XII. (Nr. 98). – (125rb) Dnca XIII. (Nr. 100). – (127va) Dnca XIV. (Nr. 102). – (129vb) Dnca XV. (Nr. 104). – (132va) Dnca XVI. (Nr. 106). – (135vb) Dnca XVII. (Nr. 108). – (138va) Dnca XVIII. (Nr. 110). – (141ra) Dnca XIX. (Nr. 112). – (142vb) Dnca XX. (Nr. 113). – (145rb) Dnca XXI. (Nr. 116). – (147rb) Dnca XXII. (Nr. 118). – (150rb) Dnca XXIII. (Nr. 120).

(152vb–155rb) Dnca XXIV. (Nr. 122). Inc.: *Imitatores mei estote, fratres, et observate eos ...* (Phil 3,17). *Hec est secunda pars tocius narrationis istius epistule ad Philippenses, in qua quidem invitavit ...* Expl.: *... in libro vite, id est in predestinacione divina et sic patet quartum et consequenter totum.*

(155va–158ra) Dnca XXV. (Nr. 124). Inc.: *Non cessimus pro vobis orantes et postulantes ...* (Col 3,9). *Sicut pater et mater erga carnales filios est sollicitus, sic et apostolus multo plus de filiis suis spiritualibus ...* Expl.: *... ibant apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati et sic patet tertium.*

(158ra–160rb) Dnca XXVI. (Nr. 126). Inc.: *Ecce dies veniunt, dicit dominus, et suscitabo ...* (Ier 23,5). *Quia in sequenti dominica adventum filii dei in mundum recolere debemus, unde in hac dominica ...* Expl.: *... Ihesus Christus dominus noster, ad cuius honorem hoc opus incepi et ipso presente ad effectum perduxi et hic finivi, qui cum patre et spiritu sancto unus deus et verus vivit et regnat et imperat in secula seculorum. Amen.*

Sch.: *Finite sunt epistule iste feria sexta post conversionem sancti Pauli per me Georgium Sparsgut de Scherding, tunc temporis existens canonicus in Matighofen anno domini 1458.* (27.1.1458)

- 3 (160va–198va) THOMAS A KEMPIS: TRACTATUS DE IMITATIONE CHRISTI, LIBRI I–III (Ed. M. J. Pohl, Thomae Hemerken a Kempis opera omnia II. Freiburg/Br. 1904. – L. M. J. Delaissé, Le ms. autographe de Thomas a Kempis et “l’imitation de Jésus-Christ” [*Les publications de Scriptorium* 2.1,2]. Paris, Bruxelles 1956, 180–404. – Distelbrink 89. Bloomfield 4633).  
 Inc.: *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris (Io 8,12), dicit dominus. Hec sunt verba Christi, quibus admonemur, quatenus vitam eius et mores ... Expl.: ... comitante gracia tua dirige per viam pacis ad patriam perpetue claritatis. Amen.*  
 (160va) Inhaltsverzeichnis. (160vb–171ra) Liber I. (171ra–176va) Liber II. (176va–198va) Liber III.  
 Lit.: St. Axters, De imitatione Christi. Een handschrifteninventaris (*Schriftenreihe des Kreises Kempen-Krefeld* 27). Kempen 1971, 35–93. – A. Ampe, “Imitatio Christi”, in: DSAM VII 2338–2368.
- 4 (198vb–205vb) BONAVENTURA: DE QUINQUE FESTIVITATIBUS PUERI IESU (Ed. Opera omnia 8, Ad claras aquas [Quaracchi 1898], 88–98. – Distelbrink 15).  
 Inc.: *Cum secundum virorum venerabilium, quos in ecclesia dei divina radiacio amplius illustrat ... Expl.: ... eternam felicitatem in hac fragili corpore inchoabimus, quam nobis prestare dignetur eterna sapiencia, Yhesus Christus dominus noster, qui cum patre et spiritu sancto unus deus vivit et regnat per omnia secula seculorum. Amen.*
- 5 (206ra–214vb) LIBER VITAE.  
 Inc. prol.: *Liber iste intitulatur Liber vite, quia eius materia vel subiectum vel potius nobilissimum subiectum ... Inc.: Incipiunt quedam preambula in librum hunc, quibus premissis volens studere in hoc libro ... Expl.: ... ubi daturus est premium eternum, scilicet regnum dei patris cum spiritu sancto, quedam nobis sua preciosa morte acquisivit, qui cum eodem domino patre et spiritu sancto vivit et gloriatur deus per immortalia secula seculorum. Amen.*  
 Auch Stuttgart, WLB, HB I 84, 48ra–55ra und HB I 187, 70va–77vb.
- 6 (214vb–217ra) DE PASSIONE CHRISTI.  
 Inc.: *Passio Christi fuit generalissima omni generi hominum, quia a discipulo venditus, ab apostolis derelictus ... Expl.: ... tua debet esse oracio continua, domine Yhesu Christe, qui propter nos de sinu patris in mundum descendisti.*
- 7 (217ra–219va) PS.-BERNARDUS CLARAEVALLENSIS: TRACTATUS DE CONTEMPLATIONE.  
 Üb.: *Incipit tractatus beati Bernardi de contemplacione. Inc.: Verbum meum est ad te, o rex sanctorum Christe Ihesu, ausu caritatis alloquite presumit futura ... Expl.: ... laus indeficiens inviolabile decus et regnum solidum permanens in secula seculorum. Amen. Explicit meditacio beati Bernardi.*
- 8 (219va–b) GEBET.  
 Üb.: *Salvatio dulcis. Inc.: Ave Yhesu, benignissime fili dei vivi, miserere mei et omnium fidelium tuorum propter nomen tuum sanctum ... Expl.: ... ut benedictus fructus eius ab eius memoria non dilaberetur. Sch.: Georgius Sparsgut scripsit et comparavit sibi illud libellum anno 1459 quinta feria post Urbani, que fuit in in (!) octava corporis Christi. (31.5.1459)*
- 9 (220ra–236va) IOHANNES GERSON: CONCLUSIONES DE DIVERSIS MATERIIS MORALIBUS SIVE DE REGULIS MANDATORUM (Ed. Glorieux, Gerson 9, 94–132. – Bloomfield 0339, 1849).  
 Üb.: *Tractatus Iohannis de Gersona cancellarii Parisiensis de regulis mandatorum et stringit conclusionum processu totam fere theologiam practicam sive moralem. Inc. prol.:*

*Agamus nunc interim, quod natura et imitatrix nature ars solent nos ab imperfecto ... Inc.: Ea, que tibi precepit dominus, cogita semper, cum quibus obligatur scire id absque cuius noticia ... Expl.: ... sumptibus intolerabilibus vel libertatibus penitus spoliare contenderet. Explicit tractatus conclusionum de diversis materiis moralibus collocatis per elevatum doctorem magistrum Iohannem Gersonis, qui tractatulus intitatur De regulis mandatorum.*

- 10 (220ra–236va) HENRICUS DE LANGENSTEIN: DE CONTRACTIBUS (Druck: GW 10713. – Stegmüller RB 3194. Hohmann 103).
- 10.1 (236va–237rb) INHALTSVERZEICHNIS.  
Üb.: *Incipit tractatus de contractibus magistri Heinrichi de Hassia habens duas partes. Secuntur capitula prime partis.*
- 10.2 (238ra–278rb) TEXT.  
Inc.: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Tanta erat illius prime transgressionis culpa, qua de statu felici ... Expl.: ... leges hominum constitutionis, ne ex subita mutatione talium peiora fierent. Deo gracias.*  
Lit.: Heilig 152f.
- 11 (278va–287vb) CONRADUS HOLTNICKER U. A.: SERMONES DE SANCTIS (Schneyer I 765–770; IX 494).  
(278va–279va) Circumcisio dni. Inc.: *Diceret aliquis: Christus dominus non tenebatur ad circumcisionem, quia ipsa circumcisio fuit in remedium ... Expl.: ... voluit tamen hodie circumcidi sicut et baptizari, ymmo et in templum offerri nobis in exemplum.*  
(279va–280va) Martinus (Schneyer IX 494, Nr. 84). Inc.: *Non est similis inventus illi qui conservavit ... (Sir 44,20). In hiis verbis sanctus Martinus a duobus commendatur, primo de prerogativa gracie ... Expl.: ... bestia nil in me funestum inveniens et sic habens 81 annos in domino quievit.*  
(280va–281va) Martinus (Schneyer I 770, Nr. 352). Inc.: *Cum videris nudum operi eum ... (Is 58,7). Hoc optime beatus Martinus implevit, qui non de superfluo, sed de necessario sibi pallio ... Expl.: ... et infra, quod unum ex minimis meis feristis, me feristis.*  
(281va) Nicolaus. Inc.: *Ecce sacerdos magnus, qui in diebus suis ... (Sir 44,16). In hiis verbis tria notantur. Primo excitativa demonstratio exortationis ad exemplum ...*  
(282ra) Confessor simplex et doctor (Schneyer I 767, Nr. 291). – (282va) Martyr aut simplex confessor (Schneyer I 766, Nr. 280).  
(283rb) Conceptio BMV. Inc.: *Sanctificavit tabernaculum suum altissimus ... (Ps 45,5). In hiis verbis festum conceptionis sanctissime virginis describitur in quantum ad sanctificationem ...*  
(285ra–285va) Conceptio BMV. Inc.: *Habete fiduciam. Ego sum. Nolite timere ... (Mt 14,27). Ista verba possunt esse Marie virginis cum benigne alloquitur: Omnis, qui in mari id est in tribulatione ... Expl.: ... auxilio beate virginis pugnemus, ut omnes inimicos vincamus.*  
(285va–287ra) Thomas. Inc.: *Quia vidisti me, Thoma, credidisti ... (Io 20,29). In hiis verbis notatur, quod dux est fides, videlicet non meritoria et meritoria ... Expl.: ... vidit manum punitricem et clamavit 'dominus meus et deus meus'.*  
(287ra–287vb) Thomas (Schneyer I 765, Nr. 263). Inc.: *Affer manum tuam et mitte in latus meum ... (Io 20,27). Gregorius in omilia ait: Numquam casu gestum creditis, ut electus ille discipulus ... Expl.: ... hauriat aquam sapientie ad discernendum et ad futura mala precavendum.*